
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от     07.05.2024 г. №  452
с. Половинное

Об утверждении перечня организаций, 
обеспечивающих выполнение мероприятий 

по гражданской обороне на территории 
Половинского муниципального

округа Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне,  от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах 
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  Приказом  МЧС 
России от 14 ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и 
ведении гражданской обороны  в  муниципальных образованиях и организациях,  в 
целях решения задач в области гражданской обороны на территории Половинского 
муниципального округа Курганской области, руководствуясь Уставом Половинского 
муниципального  округа  Курганской  области,  Администрация  Половинского 
муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень организаций обеспечивающих выполнение мероприятий 

по  гражданской  обороне  на  территории  Половинского  муниципального  округа 
Курганской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом 
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,  опубликовать  в 
общественно-  политической  газете  Половинского  района  «Вестник  района», 
разместить  на  официальном  сайте  Администрации  Половинского  муниципального 
округа  Курганской  области  в  информационно  -  телекоммуникационной  сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Половинского муниципального округа Курганской области.

Глава Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                               В. В. Меньщиков



Приложение 1 
к постановлению Администрации  Половинского 

 муниципального округа Курганской области 
от ________________ № _________ 

«Об утверждении перечня организаций, 
обеспечивающих выполнение мероприятий 

по гражданской обороне на территории 
Половинского муниципального

округа Курганской области»

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне

на территории Половинского муниципального округа Курганской области

№ 
п/п

Наименование 
организации

Адрес нахождения: Перечень выполняемых 
работ по обеспечению 

мероприятий ГО

Примечание

Организации, обеспечивающие обучение населения в области гражданской обороны
1. Учебно-методический 

центр  по  ГО  и  ЧС  ГКУ 
«Служба  спасения 
Курганской области» ГКУ 
«Служба  спасения 
Курганской  области»  (по 
согласованию) 

ул. Володарского, 65 стр. 1 офис 202, 
г. Курган

Подготовка  сотрудников 
Администрации 
(организаций)  населения  в 
области  гражданской 
обороны

Курсы  ГО  (выездной 
метод)

2. Администрация 
Половинского 
муниципального  округа 
Курганской области

ул.  Победы  д.  12  с.  Половинное 
Курганская область 

Подготовка  населения  в 
области  гражданской 
обороны

КШУ  (командно-
штабные тренировки)
учения, тренировки;
работа  в   СМИ, 
мобильных 



приложениях, сайтах.

3. МОУО  Половинского 
муниципального  округа 
Курганской области

ул. Советская  д. 50  с. Половинное 
Курганская область

Подготовка  населения 
(учащихся)  в  области 
гражданской обороны

Классная  работа, 
внеклассная  работа, 
собрания, тренировки. 

Организации, обеспечивающие оповещение населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:

4. Единая  дежурно-
диспетчерская  служба» 
Половинского 
муниципального  округа 
Курганской области

ул.  Победы  д.  12,  с.  Половинное 
Курганская область

Оповещение  населения  об 
опасностях,  возникающих 
при  военных  конфликтах 
или  вследствие  этих 
конфликтов, а также при ЧС 
природного  и  техногенного 
характера

МАСЦО,  РАСЦО, 
КСЭОН, АСО

5. Половинский  участок 
РОВД  Притобольный, 
Отделение  полиции 
«Половинное  (по 
согласованию)

ул.  Мостовая  д.  6,  с.  Половинное 
Курганская область

Автомобили с СГУ

Администрация 
Половинского 
муниципального  округа 
(МО) Курганской области

ул.  Победы  д.  12  с.  Половинное 
Курганская область 

Согласно  принятым 
НПА  Администрацией 
МО

6. ПАО  «Ростелеком»  ФТК 
СЦ  Кетово  группа 
клиентского  сервиса 
Половинский 
муниципальный  округ 
Курганской  области(по 
согласованию) 

Курганская  обл,  с.  Половинное,  ул. 
Победы дом 7

Включение  сирен, 
обеспечение связи. 

Организации, обеспечивающие эвакоприемные мероприятия в безопасных районах



7. Администрация 
Половинского 
муниципального  округа 
(МО) Курганской области

ул.  Победы  д.  12  с.  Половинное 
Курганская область 

Эвакуация  населения, 
материальных и культурных 
ценностей  в  безопасные 
районы

Планирование  и 
осуществление 
эвакуации

8. МОУО  Половинского 
муниципального  округа 
Курганской области

ул. Советская  д. 50  с. Половинное 
Курганская область

Осуществление 
эвакуации (транспорт )

9. ОАО  «ПАТП-4»  (по 
согласованию)

ул.  Ленина  с.  Половинное 
Курганская область

Осуществление 
эвакуации (транспорт )

Организации, обеспечивающие предоставлению населению укрытий и средств индивидуальной и коллективной защиты
10. Администрация 

Половинского 
муниципального  округа 
(МО) Курганской области

ул.  Победы  д.  12  с.  Половинное 
Курганская область 

Предоставление  населению 
укрытий  и  средств 
индивидуальной  и 
коллективной защиты

Приведение в готовность 
и  обслуживание 
защитных  сооружений 
ГО,  организация  выдачи 
СИЗ

Организации, обеспечивающие выполнение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки
11. Администрация 

Половинского 
муниципального  округа 
(МО) Курганской области

ул.  Победы  д.  12  с.  Половинное 
Курганская область 

Проведение мероприятий по 
световой маскировке

Согласно принятым 
НПА Администрацией 
МО

12. КЭС ПАО «Сибирско-
уральская энергетическая 
компания (по 
согласованию)

г. Тюмень, ул. Одесская, 27, г. 
Курган, ул. Невежина, 3, с. 
Половинное ул. К. Маркса

Светомаскировка

13. Ж\д станция «Зауралье» 
(дистанции пути, участка) 
(по согласованию)

Курганская область, Половинное, ул. 
Вокзальная

Светомаскировка

Организации, обеспечивающие проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения 
опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера:
14. Единая  дежурно- ул.  Победы  д.  12,  с.  Половинное Проведение  аварийно- Организация 



диспетчерская  служба» 
Половинского 
муниципального  округа 
Курганской области

Курганская область спасательных  и  других 
неотложных работ  в  случае 
возникновения  опасностей 
для  населения  при военных 
конфликтах  или  вследствие 
этих  конфликтов,  а  также 
при  ЧС  природного  и 
техногенного характера

взаимодействия служб и 
организаций

15. ПСЧ-35 с. Половинное (по 
согласованию)

Курганская  область,  Половинский 
район,  село  Половинное,  Мостовая 
улица, 6

Локализация  и  тушение 
пожаров

14. МППО  Половинского 
муниципального  округа 
Курганской области

с. Булдак, ул. Советская, д .29
с Башкирское ул. Ленина, д.39
с.  Васильевка ул.  Молодежная дом. 
18
с. Чулошное, ул. Советская 1 А
с.  Пищальное,  ул.  Молодежная дом 
11
д.  Романово,  ул.  Центральная,  дом 
34 а
с. Хлупово 
ул. Победы, д.4
д. Филиппово ул. Придорожная
д. Марай ул. Немирова 13
с. Сумки ул. Ленинская дом 40-6
с. Сумки ул. Красивая дом 59
с. Сухмень ул. Ленина 3 а
с.  Воскресенское,  ул.  Советская,  д. 
36
Яровое, ул. Центральная 1

Локализация  и  тушение 
пожаров

15. ГКУ  Курганской 
управление  лесами 
участковое  Половинское 
(по согласованию)

Курганская  область  с.  Половинное 
энергетиков 19

Локализация  и  тушение 
пожаров



16. АО  «Глядянский  лесхоз» 
Половинский 
производственный 
участок  (по 
согласованию)

Курганская  область  с.  Половинное 
энергетиков 19

Проведение  аварийно-
спасательных  и  других 
неотложных работ  в  случае 
возникновения  опасностей 
для  населения  при военных 
конфликтах  или  вследствие 
этих  конфликтов,  а  также 
при  ЧС  природного  и 
техногенного характера

Локализация  и  тушение 
пожаров

17. Кетовский  центр 
ветеринарии Половинской 
ветеринарной станции (по 
согласованию)

Курганская  обл.,  Кетовский  р-н,  с. 
Кетово,  ул.  Больничная,  д.  1, 
Курганская обл., Половинский р-н, с 
Половинное, ул. Победы 40

Разведка

18. МП «Исток» Курганская  область,  село 
Половинное, улица Победы, 55

Водоснабжение, 
водоотведение, 
теплоснабжение

19. Флиал  «ГБУ» 
«Межрайонная  больница 
№ 3» в с. Половинное (по 
согласованию)

Курганская  область,  село 
Половинное, улица Строителей, 1

Медицинская помощь

20. АО  «Варгашинское 
ДРСП»  оловинский 
участок  (по 
согласованию)

Курганская  область,  р.п.  Варгаши, 
ул.  Социалистическая,  184, 
Курганская  область,  Половинский 
район,  село  Половинное,  улица 
Пушкина 42

Дороги,  мосты, 
переправы

21. ПАО  «Ростелеком»  ФТК 
СЦ  Кетово  группа 
клиентского  сервиса 
Половинский 
муниципальный  округ 
Курганской  области  (по 
согласованию) 

Курганская  обл,  с.  Половинное,  ул. 
Победы дом 7

Связь

22. Управления 
Роспотребнадзора  по 
Курганской  области  в 

г.  Курган,  ул.  Куйбышева  д.  46, 
Курганская  область,  с.  Половинное, 
ул.  Ленина д. 11 а

Разведка.  Анализ 
ситуации. 



Половинском, 
Притобольном, 
Звериноголовском 
районах  (по 
согласованию)

Организации, обеспечивающие первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:

23. Администрация 
Половинского 
муниципального  округа 
(МО) Курганской области

ул.  Победы  д.  12  с.  Половинное 
Курганская область 

Первоочередное 
жизнеобеспечение 
населения,  пострадавшего 
при  военных  конфликтах 
или  вследствие  этих 
конфликтов, а также при ЧС 
природного  и  техногенного 
характера

Информирование  и 
транспортное 
обеспечение

24. Флиал  «ГБУ» 
«Межрайонная  больница 
№ 3» в с. Половинное (по 
согласованию)

Курганская  область,  село 
Половинное,  улица  Строителей,  1 
(ФАПЫ)

Медицинская помощь

25. МП «Исток» Курганская  область,  село 
Половинное, улица Победы, 55

Водоснабжение, 
водоотведение, 
теплоснабжение

26. КЭС  ПАО  «Сибирско-
уральская  энергетическая 
компания  (по 
согласованию)

г.  Тюмень,  ул.  Одесская,  27,  г. 
Курган,  ул.  Невежина,  3,  с. 
Половинное ул. К. Маркса

Энергоснабжение

Организации, обеспечивающие борьбу с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов:

27. Единая  дежурно-
диспетчерская  служба» 
Половинского 
муниципального  округа 
Курганской области

ул.  Победы  д.  12,  с.  Половинное 
Курганская область

Борьба с пожарами, 
возникшими при военных 

конфликтах или вследствие 
этих конфликтов

Проведение 
противопожарных 

мероприятий, тушение 
пожаров

28. ПСЧ-35 с. Половинное (по 
согласованию)

Курганская  область,  Половинский 
район,  село  Половинное,  Мостовая 



улица, 6
29. МППО  Половинского 

муниципального  округа 
Курганской области

с. Булдак, ул. Советская, д .29
с Башкирское ул. Ленина, д.39
с.  Васильевка ул.  Молодежная дом. 
18
с. Чулошное, ул. Советская 1 А
с.  Пищальное,  ул.  Молодежная дом 
11
д.  Романово,  ул.  Центральная,  дом 
34 а
с. Хлупово 
ул. Победы, д.4
д. Филиппово ул. Придорожная
д. Марай ул. Немирова 13
с. Сумки ул. Ленинская дом 40-6
с. Сумки ул. Красивая дом 59
с. Сухмень ул. Ленина 3 а
с.  Воскресенское,  ул.  Советская,  д. 
36
Яровое, ул. Центральная 1

30. ГКУ  Курганской 
управление  лесами 
участковое  Половинское 
(по согласованию)

Курганская  область  с.  Половинное 
энергетиков 19

31. АО  «Глядянский  лесхоз» 
Половинский 
производственный 
участок  (по 
согласованию)

Курганская  область  с.  Половинное 
энергетиков 19

Организации, обеспечивающие обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, 
биологическому и иному заражению:

32. Управления г.  Курган,  ул.  Куйбышева  д.  46, Обнаружение и обозначение Разведка



Роспотребнадзора  по 
Курганской  области  в 
Половинском, 
Притобольном, 
Звериноголовском 
районах  (по 
согласованию)

Курганская  область,  с.  Половинное, 
ул. Ленина д. 11 а

районов, подвергшихся 
радиоактивному, 

химическому, 
биологическому заражению

33. Кетовский  центр 
ветеринарии Половинской 
ветеринарной станции (по 
согласованию)

Курганская  обл.,  Кетовский  р-н,  с. 
Кетово,  ул.  Больничная,  д.  1, 
Курганская обл., Половинский р-н, с 
Половинное, ул. Победы 40

СНЛК

Организации, обеспечивающие санитарную обработку населения, обеззараживание зданий и сооружений, специальную 
обработку техники и территорий:

34. Управления 
Роспотребнадзора  по 
Курганской  области  в 
Половинском, 
Притобольном, 
Звериноголовском 
районах  (по 
согласованию)

г.  Курган,  ул.  Куйбышева  д.  46, 
Курганская  область,  с.  Половинное, 
ул. Ленина д. 11 а

Санитарная  обработка 
населения,  обеззараживание 
зданий  и  сооружений, 
специальная  обработка 
техники и территорий

Проведение 
противоэпидемических 
мероприятий

35. Кетовский  центр 
ветеринарии Половинской 
ветеринарной станции (по 
согласованию)

Курганская  обл.,  Кетовский  р-н,  с. 
Кетово,  ул.  Больничная,  д.  1, 
Курганская обл., Половинский р-н, с 
Половинное, ул. Победы 40

Ликвидация 
эпидемических  очагов  и 
очагов  биологического 
поражения

36. Флиал  «ГБУ» 
«Межрайонная  больница 
№ 3» в с. Половинное (по 
согласованию)

Курганская  область,  село 
Половинное,  улица  Строителей,  1 
(ФАПЫ)

Проведение 
противоэпидемических, 
медицинских 
мероприятий



37. Администрация 
Половинского 
муниципального  округа 
(МО) Курганской области

ул.  Победы  д.  12  с.  Половинное 
Курганская область 

Организация  работы 
через комиссии по ЧС

Организации, обеспечивающие восстановление и поддержание порядка в районах, пострадавших при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера:
38. Администрация 

Половинского 
муниципального  округа 
(МО) Курганской области

ул.  Победы  д.  12  с.  Половинное 
Курганская область 

Восстановление  и 
поддержание  порядка  в 
районах,  пострадавших  при 
военных  конфликтах,  а 
также  при  чрезвычайных 
ситуациях  природного  и 
техногенного характера

Народная  дружина, 
волонтеры

39. Половинский  участок 
РОВД  Притобольный, 
Отделение  полиции 
«Половинное  (по 
согласованию)

ул.  Мостовая  д.  6,  с.  Половинное 
Курганская область

Обеспечение порядка 

40. Пограничная  застава 
«Половинное»  (по 
согласованию)

с. Половинное, ул. Победы Обеспечение порядка 

Организации, обеспечивающие срочное восстановление функционирования необходимых коммунальных служб в военное 
время:

41. Единая  дежурно-
диспетчерская  служба» 
Половинского 
муниципального  округа 
Курганской области

ул.  Победы  д.  12,  с.  Половинное 
Курганская область

Срочное  восстановление 
функционирования 
необходимых 
коммунальных  служб  в 
военное время

Взаимодействие  служб, 
связь

42. КЭС  ПАО  «Сибирско-
уральская  энергетическая 
компания  (по 
согласованию)

г.  Тюмень,  ул.  Одесская,  27,  г. 
Курган,  ул.  Невежина,  3,  с. 
Половинное ул. К. Маркса

Энергоснабжение

43. МП «Исток» Курганская  область,  село Обслуживание 



Половинное, улица Победы, 55 жилфонда
44. АО  «Варгашинское 

ДРСП»  Половинский 
участок  (по 
согласованию)

Курганская  область,  р.п.  Варгаши, 
ул.  Социалистическая,  184, 
Курганская  область,  Половинский 
район,  село  Половинное,  улица 
Пушкина 42

Дороги, мосты 

Организации, обеспечивающие срочное захоронение трупов в военное время:
45. Администрация 

Половинского 
муниципального  округа 
(МО) Курганской области

ул.  Победы  д.  12  с.  Половинное 
Курганская область 

Срочное захоронение трупов 
в военное время

Организация  и 
обеспечение 
мероприятий  по 
срочному захоронению

46. Половинский  участок 
РОВД  Притобольный, 
Отделение  полиции 
«Половинное  (по 
согласованию)

ул.  Мостовая  д.  6,  с.  Половинное 
Курганская область

Проведение  опознания 
погибших

47. Пограничная  застава 
«Половинное»  (по 
согласованию)

с. Половинное, ул. Победы Организация  и 
обеспечение 
мероприятий  по 
срочному захоронению

Организации, обеспечивающие устойчивость функционирования организаций, необходимых для выживания населения 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС природного и техногенного характера:

48. Администрация 
Половинского 
муниципального  округа 
(МО) Курганской области

ул.  Победы  д.  12  с.  Половинное 
Курганская область 

Обеспечение  устойчивости 
функционирования 
организаций,  необходимых 
для  выживания  населения 
при  военных  конфликтах 
или  вследствие  этих 
конфликтов, а также при ЧС 

Комиссия  по  ПУФ 
муниципального 
образования(организация 
работ  подкомиссий  по 
направлениям 
деятельности)



природного  и  техногенного 
характера

Организации, обеспечивающие постоянную готовность сил и средств гражданской обороны:
49. Администрация 

Половинского 
муниципального  округа 
(МО) Курганской области

ул.  Победы  д.  12  с.  Половинное 
Курганская область 

Обеспечение постоянной 
готовности сил и средств 

гражданской обороны

Организация обучения, 
тренировки, учения

50. Единая  дежурно-
диспетчерская  служба» 
Половинского 
муниципального  округа 
Курганской области

ул.  Победы  д.  12,  с.  Половинное 
Курганская область

Организация 
взаимодействия служб, 

связь

51. Флиал  «ГБУ» 
«Межрайонная  больница 
№ 3» в с. Половинное (по 
согласованию)

Курганская  область,  село 
Половинное,  улица  Строителей,  1 
(ФАПЫ)

Медицинская помощь

52. ПАО  «Ростелеком»  ФТК 
СЦ  Кетово  группа 
клиентского  сервиса 
Половинский 
муниципальный  округ 
Курганской  области  (по 
согласованию) 

Курганская  обл,  с.  Половинное,  ул. 
Победы дом 7

Связь

Половинский  участок 
РОВД  Притобольный, 
Отделение  полиции 
«Половинное  (по 
согласованию)

ул.  Мостовая  д.  6,  с.  Половинное 
Курганская область

Охрана порядка

53. Пограничная  застава 
«Половинное»  (по 
согласованию)

с. Половинное, ул. Победы Охрана порядка



54. Половинский  участок 
РОВД  Притобольный, 
Отделение  полиции 
«Половинное  (по 
согласованию)

ул.  Мостовая  д.  6,  с.  Половинное 
Курганская область

55. КЭС  ПАО  «Сибирско-
уральская  энергетическая 
компания  (по 
согласованию)

г.  Тюмень,  ул.  Одесская,  27,  г. 
Курган,  ул.  Невежина,  3,  с. 
Половинное ул. К. Маркса

Обеспечение постоянной 
готовности сил и средств 
гражданской обороны

Обеспечение 
электричества 

56. МП «Исток» Курганская  область,  село 
Половинное, улица Победы, 55

Сфера ЖКХ

57. АО  «Варгашинское 
ДРСП»  Половинский 
участок  (по 
согласованию)

Курганская  область,  р.п.  Варгаши, 
ул.  Социалистическая,  184, 
Курганская  область,  Половинский 
район,  село  Половинное,  улица 
Пушкина 42

Дороги, мосты 

58. Управления 
Роспотребнадзора  по 
Курганской  области  в 
Половинском, 
Притобольном, 
Звериноголовском 
районах  (по 
согласованию)

г.  Курган,  ул.  Куйбышева  д.  46, 
Курганская  область,  с.  Половинное, 
ул. Ленина д. 11 а

Благополучие 
территории 

59. Кетовский  центр 
ветеринарии Половинской 
ветеринарной станции (по 
согласованию)

Курганская  обл.,  Кетовский  р-н,  с. 
Кетово,  ул.  Больничная,  д.  1, 
Курганская обл., Половинский р-н, с 
Половинное, ул. Победы 40

Благополучие 
территории

60. ПСЧ-35 с. Половинное (по 
согласованию)

Курганская  область,  Половинский 
район,  село  Половинное,  Мостовая 
улица, 6

Противопожарная 
безопасность 



61. МППО  Половинского 
муниципального  округа 
Курганской области

с. Булдак, ул. Советская, д .29
с Башкирское ул. Ленина, д.39
с.  Васильевка ул.  Молодежная дом. 
18
с. Чулошное, ул. Советская 1 А
с.  Пищальное,  ул.  Молодежная дом 
11
д.  Романово,  ул.  Центральная,  дом 
34 а
с. Хлупово 
ул. Победы, д.4
д. Филиппово ул. Придорожная
д. Марай ул. Немирова 13
с. Сумки ул. Ленинская дом 40-6
с. Сумки ул. Красивая дом 59
с. Сухмень ул. Ленина 3 а
с.  Воскресенское,  ул.  Советская,  д. 
36
Яровое, ул. Центральная 1

Противопожарная 
безопасность

Управляющий делами - руководитель аппарата
Администрации Половинского муниципального
округа Курганской области                                                                                                                                                С.Ю. Тягунова




